
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,406,520 7,442,221 -35,701

1.중앙정부이전수입 61,000 10,800 50,200

1.국고보조금 61,000 10,800 50,200

1.국고보조금 61,000 10,800 50,200

1.국고보조금 61,000 10,800 50,200
(성립전_4추)전문 교과활동(청소년 비즈쿨) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)교기운영(학교운동부 창단 지원)

 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.지방자치단체이전수입 9,694 8,694 1,000

1.교육경비보조금 9,694 8,694 1,000

1.기초지방자치단체전입금 9,694 8,694 1,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,694 8,694 1,000
(성립전_4추)꿈나무체육지원사업 보조금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 7,018,217 7,103,337 -85,120

1.교육비특별회계전입금수입 7,018,217 7,103,337 -85,120

1.사립학교보조금수입 7,018,217 7,103,337 -85,120

1.인건비재정결함보조금 2,436,381 2,590,188 -153,807
인건비재정결함보조금 : -153,807,000원 * 1개

교 =
-153,807,000

2.운영비재정결함보조금 479,091 479,091 0

3.목적사업비보조금 4,102,745 4,034,058 68,687
기숙사사감 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개

교 =
-350,000

(성립전_4추)기숙사사감 인건비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_4추)일반고 기숙사운영비 : 2,168,000

원 * 1개교 =
2,168,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 11,701,000

원 * 1개교 =
11,701,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 15,185,000

원 * 1개교 =
15,185,000

(성립전_4추)무상지원 교과서구입비 : 

16,853,000원 * 1개교 =
16,853,000

교복구입비 지원금 : -915,000원 * 1개교 = -915,000

현장체험학습 지원금 : -1,592,000원 * 1개교 

=
-1,592,000

교직원 맞춤형복지비 : -2,681,000원 * 1개교 

=
-2,681,000

(성립전_4추)전국체육대회 육성종목 동계 강화

훈련비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)교수학습환경개선비(운동부지원)

 : 17,033,000원 * 1개교 =
17,033,000

(성립전_4추)교통안전시설(과속방지턱)  : 

5,985,000원 * 1개교 =
5,985,000

4.기타이전수입 317,609 319,390 -1,781
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 2,000 3,000 -1,000

1.법인법정부담금 2,000 3,000 -1,000

1.법인법정부담금 2,000 3,000 -1,000 법인법정부담금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.학교회계간이전수입 302,611 304,980 -2,369

1.학교발전기금전입금 5,080 4,980 100

1.학교발전기금전입금 5,080 4,980 100
(성립전_4추)야구부후원회 발전기금 전입금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.다른학교회계전입금 297,531 300,000 -2,469

1.다른학교회계전입금 297,531 300,000 -2,469 영선중급식비 : -2,469,000원*1식= -2,469,000

3.기타공공이전수입 12,998 11,410 1,588

1.기타공공지원금 12,998 11,410 1,588

1.기타공공지원금 12,998 11,410 1,588
(성립전_4추)전국기능경기대회 훈련비 : 

988,000원 * 1개교 =
988,000

(성립전_4추)(전북유도회) 동계강화훈련비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 363,027 359,347 3,680

1.학부모부담수입 324,964 343,435 -18,471

1.수익자부담수입 324,964 343,435 -18,471

1.급식비 132,795 136,800 -4,005

1.급식비 126,799 129,000 -2,201 학생급식비 : -2,638,000원*1식= -2,638,000

교직원급식비 : 437,000원*1식 = 437,000

2.우유급식비 5,996 7,800 -1,804 우유급식비 : -1,804,000원*1식= -1,804,000

2.현장체험학습비 20,023 20,023 0

1.현장체험학습비 20,023 20,023 0

3.졸업앨범비 1,200 1,200 0

1.졸업앨범비 1,200 1,200 0

4.기숙사비 38,844 35,200 3,644

1.기숙사비 38,844 35,200 3,644 기숙사비 : 3,644,000원*1식= 3,644,000

5.기타수익자부담수입 5,827 21,100 -15,273

1.기타수익자부담수입 5,827 21,100 -15,273 통학차량비 : -15,273,000원*1식= -15,273,000

6.교복구입비 6,124 6,124 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 6,124 6,124 0

7.운동부운영비 120,151 122,988 -2,837

1.운동부운영비 120,151 122,988 -2,837 야구부운영비 : -2,837,000원*1식= -2,837,000

2.행정활동수입 38,063 15,912 22,151

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 35,563 13,412 22,151

1.이자수입 17,512 8,134 9,378

1.이자수입 17,512 8,134 9,378 이자수입 : 9,378,000원*1식= 9,378,000

2.기타행정활동수입 18,051 5,278 12,773

1.기타행정활동수입 18,051 5,278 12,773 기타행정활동수입 : 12,773,000원*1식= 12,773,000

3.기타수입 5 5 0

1.전년도이월금 5 5 0

1.순세계잉여금 5 5 0

1.순세계잉여금 5 5 0

1.순세계잉여금 5 5 0

세입합계 7,769,552 7,801,573 -32,021
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